MUNICIPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Of. n.'190/25 Monteiro Lobato, 17 de maço de 2025

Senhora Vereadora,

Atenciosamente,

\À-)--/\_-
EDMAR SE E

Prefe M rcrpa

Exma. Sra.

Ver.'Maria das Gracias de Siqueira Leiva

Câmara Municipal de Monteiro Lobato-SP CÂN/ARA MUNICIPAL
]VIONTEIRO t.OBATO

PROTOCOLO
N" .JIí .4.y.t.9.+.t.!.

Í

Em atençâo aos termos do Requerimento n.o

19125, de autoria de Vossa Excelência, encaminho, anexo ao presente, o
Decreto n.'2.489, de 07 de março de 2025, que att:aliza o piso salarial dos
profi ssionais do Magisterio.

Sem mais para o momento, subscrevo-me
aproveitando para renovar meus protestos de consideração e estima.

§

ffi,xÃ
MUNICÍilO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N" 2.489, DE 07 DE MARÇO 2025.

*Atualiza Piso Salarial dos Profissionris do Magistério. "

EDMAR JOSÉ DE ARAUJO, Prefeito do Município de Monteiro Lobato. no uso das

arritruições que the são conferidas pela Lei Orgânica Municipal' e.

Considerandq a Lei n.' I1.738, de l6 dejulho de 2008. que estabeleceu Instituiu o Piso Salarial

Profissional Nacional para os Protissionais do Magistério Público da liducação Básica;

Considerando a PortariÊ MEC no 77,de29 de janeiro de 2025. que reajustou o piso salarial dos

prolissionais do magistério;

Í)ECRETÂ:

Aú. 1o - Fica atualizado o valor do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN. do Magistério

Público da F)ducação Básica. no exercicio de 2025 para RS 4.867.77 (quatro mil. oitocentos e

sessenta e sete reais e selenta e sete centavos) aos profissionais do rnagistério corn carga horiíria

rJe 40 (quarenta) horas semanais. na forma prevista na Lei n" I 1.738, de 16 de julho de 2008. e

da Portaria MEC no 77, de 29 dejaneiro de 2025.

Art 2" - As despesas decorrentes da apiçicação deste Decreto correrão à conla de dotações

orçamentárias específicas da Secretaria Municipa.l de Educação. suplementadas se necessário.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com ei'eitos financeiros a partir

de lo dejaneiro de 2025.

Prelêitura do Município de Monleiro LobattVSP.0T de março de 20?5

ED}1A JOS DEA
P t<l icipal

AMAUR
Secretá e Administração

Praça Deputado A. S Cunha Bueno, 180 - Baino centro cEP: I?.250-000 ivlonteiro Lohato - SP
..l'el:

( 12) 3979.9000

b

,,..rLU![,k

\